АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

      АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
      ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от …27.12.2021……
	№ ……1193……..

О внесении изменений в постановление

администрации города Струнино от 29.08.2018 № 482

 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры, молодежной и семейной политики
в муниципальном образовании город Струнино
Александровского района Владимирской области»

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации  от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования город Струнино, постановлением администрации г. Струнино от 26.09.2018 г. № 540а «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Струнино», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации города Струнино от 29.08.2018 № 482 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной и семейной политики в муниципальном образовании город Струнино Александровского района Владимирской области»,  изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
Глава местной администрации                                                           А.О.Жугинский
Приложение к постановлению

администрации города Струнино

                                                                                                      от …27.12.2021….  № …1193..…
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
           «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖНОЙ И СЕМЕЙНОЙ

           ПОЛИТИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

              ГОРОД СТРУНИНО АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

                ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

          Паспорт муниципальной программы

	1. Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры, молодежной и семейной политики в муниципальном образовании город Струнино Александровского района Владимирской области»

	2. Основание для

разработки муниципальной программы

	Конституция Российской Федерации;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Распоряжение департамента культуры администрации Владимирской области от 29.12.2018 № 17 «О реализации региональной составляющей национального проекта «Культура»;

Устав муниципального образования город Струнино, принятый решением Совета народных депутатов города Струнино от 18.05.2006 № 31;
Постановление главы местной администрации города Струнино от 26.09.2018 № 540а «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Струнино»

	3. Муниципальный

заказчик муниципальной программы
	Администрация города Струнино

	4. Основная цель муниципальной программы
	- создание условий для культурно-духовного потенциала, самодеятельного творчества, привлечение как можно большего числа жителей города к систематическим занятиям в любительских объединениях, в клубах по интересам

	5. Основные задачи муниципальной программы
	- организация и проведение культурно-массовых мероприятий;
- развитие разнообразных направлений творчества среди молодежи, выявление и поддержка одаренных детей и молодых дарований;

- сохранение историко-культурного наследия, народного фольклора, пропаганда народного творчества;

- повышение качества предоставляемых услуг

	6. Исполнители

основных

мероприятий

муниципальной программы
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»;

МБУК «ЦБС» г.Струнино;

Главный специалист по социальным вопросам МУ «УЖН»

	7. Сроки и этапы

реализации

муниципальной программы
	2021 - 2023 годы

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	1. Количество посещений организаций культуры, (%):

2021 год – 105;
2022 год – 107;
2023 год – 107.
2. Количество обращений к цифровым ресурсам, (%):

2021 год – 250;
2022 год – 300;
2023 год – 350.

	9. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств федерального, областного и местного бюджета.

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию программы –28892,96 тыс. руб., в том числе:
средства федерального бюджета

2021 год – 110,0 тыс. руб.;

средства областного бюджета
2021 год – 3868,4 тыс. руб.;

средства местного бюджета
2021 год – 11726,7 тыс. руб.;
2022 год – 6071,74 тыс. руб.;
2023 год - 7116,12 тыс. руб.
Объемы и источники финансирования программы могут корректироваться при изменении условий нормативно-правовой базы и порядка финансирования мероприятий программы.

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели муниципальной программы
Таблица 1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена муниципальная программа, и цели программы

	Наименование проблемы
	Анализ причин ее возникновения, обоснование ее целесообразности и необходимости ее решения на муниципальном уровне
	Наименование соответствующей цели муниципальной программы
	Наименование задачи муниципального заказчика, достижению которой способствует данная муниципальная программа

	1
	2

	4

	потребность у населения во внедрении инновационных форм проведения культурно-досуговых мероприятий
	устаревшая  материально-техническая база, не позволяющая в полной мере проводить культурно-досуговые и массовые мероприятия;
принятие программы позволит увеличить число участников клубных формирований и любительских объединений, зрителей культурно-досуговых мероприятий
	создание условий для культурно-духовного потенциала, самодеятельного творчества, привлечения как можно большего числа жителей города к систематическим занятиям в любительских объединениях, в клубах по интересам
	организация и проведение культурно-массовых мероприятий; развитие разнообразных направлений творчества среди молодежи,
выявление и поддержка одаренных детей и молодых дарований;

сохранение историко-культурного наследия, народного фольклора, пропаганда народного творчества;

повышение качества предоставляемых услуг

      Раздел 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Таблица 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации этапов муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2021 - 2023 годы

	Этапы реализации программы не выделяются
	2021 - 2023 годы

	Показатели по индикаторам

  Раздел 3.  Перечень и описание программных мероприятий

  Таблица 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Сроки выпол

нения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств федерального бюджета в тыс.руб.
	Объем финансирования (по годам) за счет средств областного бюджета в тыс.руб.
	Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета в тыс.руб.

	2021 год
	2021 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Всего

	1. Создание условий для культурно-духовного потенциала, самодеятельного творчества
	110,0
	3868,4
	11726,7
	6071,74
	7116,12
	28892,96

	1.1. Проведение традиционных праздничных мероприятий

	500,0
	79,0
	-
	-
	579,0

	1.1.1. День защитника Отечества
	2021-2023

февраль
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	2,0

	-

	-
	2,0

	1.1.2. «Широкая Масленица»
	2021-2023

февраль
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	4,0
	-
	-
	4,0

	1.1.3. Международный женский день

	2021-2023

март
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-

-
	5,0

2,0
	-

-

	-

-
	5,0

2,0

	1.1.4. День работников культуры
	2021-2023

март
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-

	1.1.5.Общегородской фестиваль детского творчества «Солнечный дождь»
	2021-2023

апрель
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.6. День Победы
	2021-2023

2 кв.
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-

-
	30,0

-
	-

-
	-
	30,0

-

	1.1.7. День защиты детей
	2021-2023

2 кв.
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	2,0
	-
	-
	2,0

	1.1.8. День России
	2021-2023

2 кв.
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	-

	-
	-
	-

	1.1.9. День памяти и скорби

	2021-2023

2 кв.
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-

	-
	-
	-

	1.1.10. День молодежи
	2021-2023

2 кв.
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	5,0
	-
	-
	5,0

	1.1.11.  День семьи, любви и верности
	2021-2023

3 кв.
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-

-
	2,0

-
	-

-
	-

-
	2,0

-

	1.1.12. День города
	2021-2023

3 кв.
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.13. Фестиваль русских народных традиций и фольклора «Широкая русская душа»
	2021-2023

3 кв.
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	5,0
	-
	-
	5,0

	1.1.14. День пожилого человека
	2021-2023

октябрь
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-
	10,0
	-
	-
	10,0

	1.1.15. День народного единства

	2021-2023

ноябрь
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	5,0
	-
	-
	5,0

	1.1.16. День матери
	2021-2023

ноябрь

	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-
-
	2,0

2,0
	-

-
	-

-
	2,0

2,0

	1.1.17. Новогодние праздники
	2021-2023

декабрь
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	1,0

	-
	-
	1,0

	1.1.18. День инвалидов
	2021-2023

декабрь
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-
	2,0
	-
	-
	2,0

	1.1.19. Мероприятия на поддержку любительских творческих коллективов
	2021

	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	500,0
	-
	-
	-
	500,0

	1.2. Молодежная политика

	-
	1,0

	-
	-
	1,0

	1.2.1. Рок-фестиваль «Мы за здоровый образ жизни»
	2021-2023

в течение года
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	-

	-

	-
	-

	1.2.2.Праздники национальных культур
	2021-2023

в течение года
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-

-
	1,0

-
	-

-
	-

-
	1,0

-

	1.3. Содержание МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	2433,5
	8800,7
	4391,64
	5428,06
	21053,9

	1.3.1.Заработная плата и начисления
	2021-2023

в течение года
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	2433,5
	5966,66745
	3778,3
	3826,7
	16005,16745

	1.3.2.Услуги связи
	2021-2023

в течение года
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
	-
	-
	19,87001
	30,86
	33,95
	84,68001

	1.3.3.Коммунальные услуги
	2020-2023

в течение года
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	2044,92047
	13,4
	998,33
	3056,65047

	1.3.4.Прочие услуги
	2021-2023

в течение года
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	247,55299
	97,0
	97,0
	441,55299

	1.3.5.Прочие расходы (земельный налог)
	2021-2023

в течение года
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	462,08
	462,08
	462,08
	1386,24

	1.3.6.Приобретение расходных материалов
	2021-2023

в течение года
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	-
	13,84
	10,0
	10,0
	33,84

	1.3.7.Транспортные услуги
	2021-2023

в течение года
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	13,0

	13,0

	1.3.8.Услуги по содержанию имущества
	2021-2023

в течение года
	МБКДУ «Струнинский Дом культуры»

	32,76908

	32,76908

	1.4.МБУК «Централизованная библиотечная система»

	921,3
	2839,49474
	1680,1
	1688,06
	7128,95474

	1.4.1. Заработная плата и начисления
	2021-2023

в течение года
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	921,3
	2242,35308
	1366,9
	1366,9
	5897,45308

	1.4.2. Услуги связи
	2021-2023

в течение года
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-
	20,54015
	28,37
	31,21
	80,12015

	1.4.3. Коммунальные услуги
	2021-2023

в течение года
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-
	455,29291
	146,83
	151,95
	754,07291

	1.4.4.Услуги по содержанию имущества
	2021-2023

в течение года
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-
	73,66552
	70,0
	70,0
	213,66552

	1.4.5.Прочие услуги
	2021-2023

в течение года
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-
	40,14468
	57,0
	57,0
	154,14468

	1.4.6.Прочие расходы (налог на имущество)
	2021-2023

в течение года
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	1.4.7.. Приобретение расходных материалов
	2021-2023

в течение года
	МБУК «ЦБС» г.Струнино

	-
	6,4984
	10,0
	10,0
	26,4984

	1.5. Комплектование книжных фондов муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек за счет резервного фонда Правительства Российской Федерации
	2021
	МБУК «ЦБС» г.Струнино
	110,0
	13,6
	6,50526
	-
	-
	130,10526

              Раздел 4.   Управление муниципальной программой

                                      и механизм ее реализации

Ответственным координатором по выполнению мероприятий муниципальной программы является заместитель главы местной администрации.
Участники муниципальной программы, ответственные за выполнение мероприятий, представляют ответственному координатору информацию о ходе реализации программы.

Главный специалист по социальным вопросам МУ «УЖН» в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет в бюджетный  отдел отчет о реализации муниципальной программы (приложение 1), (приложение 2), который должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

перечень не завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

анализ реализации программных мероприятий, причины несвоевременного завершения программных мероприятий и неосвоения финансовых средств;

предложения по привлечению дополнительных источников финансирования, увеличению эффективности при достижении программных целей или прекращению дальнейшей реализации муниципальной программы.

Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте программы.
Главный специалист по социальным вопросам МУ «УЖН» обобщает полученную информацию, формирует отчет о реализации программы и представляет его  главе местной администрации.

Раздел 5.  Индикаторы целей муниципальной программы

Таблица 4. Индикаторы целей муниципальной программы
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	2021 1-й год реализации муниципальной программы
	2022 2-й год реализации муниципальной программы
	2023 3-й год реализации муниципальной программы

	1.Количество посещений организаций культуры
	%
	105
	107
	107

	2.Количество обращений к цифровым ресурсам
	%
	250
	300
	350

Раздел 6.  Ресурсы, необходимые для реализации

                                   мероприятий муниципальной программы

Таблица 5. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы

	Источники финансирования
	Годы

	2021 – 1-й год реализации муниципальной программы
	2022 – 2-й год реализации муниципальной программы
	202 3-й  год реализации муниципальной программы
	Всего за период реализации муниципальной программы

	Всего, в т.ч.
	15705,1

тыс.руб.
	6071,74

тыс.руб.
	7116,12 тыс.руб.
	28892,96
тыс. руб.

	Федеральный бюджет (для сведения)
	110,0 тыс.руб.

	110,0 тыс.руб.

	Областной бюджет (для сведения)
	3868,4
тыс.руб.
	-
	-
	3868,4

тыс.руб.

	Местный бюджет
	11726,7 тыс.руб.
	6071,74

тыс.руб.
	7116,12 тыс.руб.
	24914,56
тыс. руб.

	Прочие источники (для сведения)

Разбивка расходов по мероприятиям предусмотрена в разделе 3 программы.
Раздел 7.  Анализ рисков реализации муниципальной программы

и описание мер управления рисками реализации
муниципальной программы

К рискам реализации программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующее:

1. Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной программой, что может привести к неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в их выполнении. Данный риск может быть качественно оценен как умеренный.

2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной программы в неполном объеме за счет бюджетных источников. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы. Однако, учитывая формируемую практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджетов риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.

Реализация муниципальной программы также угрожают следующие риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в рамках реализации муниципальной программы.

3. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может потребовать концентрации средств бюджета на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для муниципальной программы можно оценить как умеренный.

Управление рисками реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, должно соответствовать задачам и полномочиям существующих органов государственной власти и организаций, задействованных в реализации муниципальной программы.